
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  ADESIONE A CONVENZIONE ARCA PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 

DI SMALTIMENTO RIFIUTI E SERVIZI CONNESSI (ARCA_2017_040) - 
PERIODO 1.7.2018 - 26.4.2022 

 
 

 
Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 

 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Giuseppe Albini 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott. Lorenzo Cammelli 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott. Diego Maltagliati 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: PIERINA GHILARDI 
 

DECRETO n. 385 del 12/07/2018



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Richiamato il DPCM 24 dicembre 2015 ad oggetto “Individuazione delle categorie 
merceologiche ai sensi dell’articolo 9 comma 3 del decreto-legge 24 aprile 2014 n. 66, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014 n. 89, unitamente all’elenco 
concernente gli oneri informativi” da cui si evince che la categoria “Servizi di smaltimento rifiuti 
sanitari” è riservata a CONSIP o altro soggetto aggregatore; 
 
Dato atto che: 
- ARCA, in qualità di soggetto aggregatore regionale ha bandito in data 20.1.2017 una gara, 

suddivisa in lotti, ad oggetto “Smaltimento rifiuti”; 
- questa ATS aveva fornito i fabbisogni ad ARCA; 
- il contratto stipulato con la ditta New Consult Ambiente S.r.l. di Borgo San Giacomo (BS), 

ai sensi della Deliberazione n. 128 del 27.4.2016, è scaduto il 31.3.2017 e con la ditta 
Bo.Ro.Mi S.r.l. di Milano è scaduto il 30.4.2017, ai sensi della Deliberazione n. 201 del 
30.5.2012  dell’ex ASL di Mantova; 

- è stata richiesto alle ditte la proroga del servizio, fino all’attivazione della Convenzione 
ARCA, come da documentazione agli atti;  

- ARCA ha attivato in data 26.4.2018 la convenzione “ARCA_2017_040, ad oggetto 
l’affidamento del servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi” per i lotti 
2,3,4,5,6,8,9,10,11,12 al R.T.I. Eco Eridania S.p.a. con sede legale in Genova 
(mandataria), Zanetti Arturo & C. S.r.l., BO.RO.MI S.r.l. e COOPSERVICE Soc. Coop. 
(mandanti); 

- i lotti di competenza dell’ATS della Val Padana sono il n. 4 (Rifiuti solidi) ed il n. 10 (Rifiuti 
liquidi); 

- I contratti, stipulati in adesione alla convenzione, avranno scadenza pari alla convenzione 
e pertanto fino al 26.4.2022; 
 

Considerato che l’onere presunto complessivo derivante dall’adesione alla suddetta 
convenzione per i lotti n. 4 (Rifiuti solidi) e n.10 (Rifiuti liquidi), è stimato in € 55.819,46, oltre agli 
oneri della sicurezza derivanti da rischi interferenziali, non oggetto di ribasso pari ad € 200,00, 
così per un totale complessivo di € 56.019,46 (IVA 22% esclusa), per il periodo dal 1.7.2018 al 
26.4.2022; 
 
Dato atto altresì che: 
-  durante la vigenza contrattuale potrebbe risultare necessario lo smaltimento di eventuali 

ulteriori tipologie di rifiuti, ad oggi non prevedibili, per cui si stima un onere complessivo di € 
10.000,00 (IVA 22% esclusa), per il periodo dal 1.7.2018 al 26.4.2022; 

-  l’onere relativo alla proroga, per il periodo 1.1.2018 - 30.6.2018, è stimato in circa € 
10.000,00 IVA inclusa;  

 
Vista l’attestazione della dott.ssa Pierina Ghilardi nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore U.O.C. Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Vista l’attestazione dell’UOC Servizio Economico Finanziario in ordine alla regolarità contabile; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 
 

 
D E C R E T A 

 
1. di aderire, per le motivazioni esplicitate in premessa, alla Convenzione 

ARCA_2017_040 per il servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi per i lotti n.4 
(Rifiuti solidi) e n.10 (Rifiuti liquidi) d’interesse dell’ATS della Val Padana, aggiudicati al 
R.T.I. Eco Eridania S.p.a. con sede legale in Genova (mandataria), Zanetti Arturo & C. 
S.r.l., BO.RO.MI S.r.l. e COOPSERVICE Soc. Coop. (mandanti);  
 

2. di stipulare il relativo contratto mediante l’invio dell’Ordinativo di fornitura (ODF) tramite 
NECA, negozio elettronico di ARCA; 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 
3. di dare atto che il contratto avrà durata dalla data di stipula (1.7.2018) e scadenza pari a 

quella della convenzione, ossia il 26.4.2022; 
 

4. di dare atto che l’onere presunto derivante dal presente provvedimento, quantificato in € 
68.343,74 (IVA 22% inclusa), viene registrato sul conto 705115035 del bilancio 
sanitario di questa Agenzia per gli anni 2018 - 2022 come segue: 

CONTO IMPORTI (IVA INCLUSA) ANNO 

705115035 Smaltimento rifiuti speciali €   8.542,97 2018 (da Luglio) 

705115035 Smaltimento rifiuti speciali € 17.085,93 2019 

705115035 Smaltimento rifiuti speciali € 17.085,93 2020 

705115035 Smaltimento rifiuti speciali € 17.085,93 2021 

705115035 Smaltimento rifiuti speciali €   8.542,97 2022 

 
5. di dare atto che si rende necessario quantificare un onere, pari ad € 12.200,00 (IVA 

22% inclusa), per eventuali ulteriori tipologie di rifiuti da smaltire, ad oggi non 
prevedibili, ma che potrebbero necessitare durante la vigenza della convenzione 
ARCA_2017 040, per il periodo dal 1.7.2018 al 26.4.2022; 
 

6. di dare atto che l’onere per la proroga con le ditte New Consult Ambiente S.r.l., di Borgo 
San Giacomo (BS) e Bo.Ro.Mi S.r.l. di Milano, per il periodo 1.1.2018 -30.6.2018 viene 
stimato in € 10.000,00 (IVA inclusa) e viene registrato al conto 705115035 Smaltimento 
rifiuti speciali” del bilancio sanitario di questa Agenzia per l’anno 2018; 
 

7. di dare atto che i CIG derivati per l’adesione alla convenzione ARCA_2017_040 per il 
servizio di smaltimento rifiuti e servizi connessi sono: 

- 7546531A61 per il lotto n.4) Rifiuti solidi 
- 7546548869 per il lotto n.10) Rifiuti liquidi  

 
8. di nominare direttore dell’esecuzione del contratto, ai sensi dell’art. 101 del D.Lgs. 

50/2016, il sig. Enrico Abbiati, collaboratore amministrativo dell’U.O.C. 
Approvvigionamenti e Tecnico Patrimoniale; 
 

9. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali la pubblicazione 
all’Albo on-line ai sensi dell’art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 
 

 
 

Firmato digitalmente 
Dott. Salvatore Mannino 


